
ROMÂNIA                                                                                                                 
JUDEȚUL CLUJ                                                                                                
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS                                                                        

HOTĂRÂREA nr. 51
din 25.07.2023

privind transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului intravilan în suprafață de 1000 mp, situat
în comuna Tritenii de Jos, sat Tritenii de Jos, înscris în CF nr. 50138 cu nr. topo 523/3/3, atribuit prin

contractul de concesiune nr. 7/16.01.1996

              Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 25.07.2023,
              Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind transmiterea dreptului de concesiune asupra 
terenului intravilan în suprafață de 1000 mp, situat în comuna Tritenii de Jos, sat Tritenii de Jos, înscris
în CF nr. 50138 cu nr. topo 523/3/3, atribuit prin contractul de concesiune nr. 7/16.01.1996, inițiat de 
către dl Dan Alexandru Iosif- primar, în baza referatului întocmit de Compartiment Registrul agricol, 
cu avizul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului local,
             În conformitate cu prevederile art.13, art. 18, litera ,, b”, art. 41 din Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cc modificările și completările ulterioare;
             În considerarea prevederilor art. 24, alin. 3 din Legea nr. 7/1996 privind cadastrul și 
publicitatea imobiliară, republicată, modificată prin Legea nr. 247/2005; 
             Văzând prevederile art. 1315-1320 din Legea 289/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; prevederile art.108, lit. b), ale art. 129, alin (2), lit. c) și alin (6),
lit. b), ale art. 139, alin (3), lit. g) și alin (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
             În temeiul prevederilor art. 196 alin (1), lit. a),  și art. 362, alin (1) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos,
HOTĂRĂȘTE:

             Art.1. Se aprobă transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului intravilan în 
suprafață de 1000 mp, situat în comuna Tritenii de Jos, sat Tritenii de Jos, înscris în CF nr. 
50138 cu nr. topo 523/3/3, atribuit prin contractul de concesiune nr. 7/16.01.1996, de la
domnul Cristurean Simion căsătorit cu Cristurean Ioana, domiciliat în comuna Tritenii de Jos, sat 
Tritenii de Jos, nr. 462, județul Cluj, către domnul Cristurean Marin Alin, domiciliat în comuna 
Tritenii de Jos, sat Tritenii de Jos, nr. 468, județul Cluj .
            Art.2. Se împuternicește primarul comunei Tritenii de Jos, dl. Dan Alexandru Iosif să semneze 
contractul de concesionare cu proprietarul construcției.
            Art.3. Cu aducerea la îndeplinire se încredințează Primarul comunei, Compartimentul registrul 
agricol și Biroul contabilitate.
            Art.4. Cu comunicarea prezentei hotăriri se încredințează secretarul general al comunei.
                  

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
                         Virgil ȘASA                                                          Contrasemnează,
                                                                                        Secretar general al UAT Tritenii de Jos,
                                                                                                         Adina DEOȘEAN 

Consilieri total 13, prezenți 13,
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abțineri 0.


